## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 vtrum conueniens sit orare.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

qui censent uanam esse expectationem.

In orationum autem fructibus procuramus nosmet, tamquam quædam inter causas sunt, aut inter remotas ualde sunt. Quis sit, ut formans in causa, nil perspicimus in frumentis.

**A** non est conueniens, quod Deum oremus.

**P** 3 Præte. Liberalius est dare aliquid non petenti, quam dare petenti: quia sicut \*Seneca dicit, Nulla res carius emitur, quam quæ precibus empta est: sed Deus est liberalissimus. ergo non uideatur esse conueniens, quod Deum oremus.

**S E D C O N T R A** est, quod dicuntur Lucas. Oportet semper orare, & non deficere.

**R E S P O N**. Dicendum, quod triplex fuit circa orationem antiquorum error. Quidam enim posuerunt, quod res humanæ non regunt diuina prouidentia, ex quo lequitur quod uanum sit orare. & oī no Deum colere: & de his dī Mach. 2. Dixisti, uanus est qui seruit Deo. Secunda fuit opinio ponentium omnia etiam in rebus humanis ex necessitate contingere ex immutabilitate diuina prouidentie, siue ex necessitate stellarum, siue ex connexione carum: & secundum hos etiam excludit orationis utilitas. Tertia fuit opinio ponentium quidem res humanas diuina prouidentia regi, & quod res humanæ non proueniunt ex necessitate: sed dicebant similius dispositionem diuine prouidentie variabilem esse, & quod orationibus, & aliis, quæ ad diuinum cultum pertinent, dispositio diuina prouidentia immutatur. Hec autem omnia in \*lib. improbata sunt. Et ideo oportet sic inducere orationis utilitatem, ut neque rebus humanis diuina prouidentia subiectis necessitatem imponam, neque etiam diuinam dispositionem mutabilem astimemus.

Ad huius ergo evidenter considerandum est, quod ex diuina prouidentia non solum dispositus qui effectus fiat, sed etiam ex quibus causis, & quo ordine proueniant. Inter alias autem causas sunt etiam quorundam causa actus humani: unde oportet homines agere aliqua non ut per suos actus diuinam dispositionem immutent, sed ut per actus suis implant quodam effectus secundum ordinem a Deo dispositum. Et idem etiam est in naturalibus causis: & simile est etiam de oratione. Non enim propter hoc oramus, ut diuinam dispositionem immutemus, sed ut id impetreremus, quod Deus dispositus per orationes sanctorum esse implatur, ut scilicet homines postulando mereantur accipere, quod eis Deus omnipotens ante facula dispositus donare, ut Gregor. \* dicit in lib. dialogorum.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod non est nec sacerdos nos Deo preces porrigit, ut ei nostraras in dignitas, uel desideria manifestemus, sed ut nos ipsi consideremus, in his ad diuinum auxilium esse recurrentes.

Ad 11. dicendum, quod sicut dictum \* est, oratio nostra non ordinatur ad immutationem diuina-

dispositionis, sed ut obtineatur nostris precibus, qd Deus dispositus.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod Deus nobis multa praefat ex sua liberalitate; etiam non petita: sed quod aliqua vult praestare nobis petentibus, hoc est propter nostram utilitatem, ut scilicet fiduciam quandam accipiamus recurrendi ad Deum, & ut re cognoscamus cum esse bonorum nostrorum atithorem. Vnde \* Chrysostomus dicit. Considera quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cum Deo, cum Christo misericordie colloquia, optare quod velis, quod desideras postulare.

**Super quest. ultuage-**  
**simpterea Articu-**  
**lum tertium.**

**V**trum oratio sit actus religionis?

**A** D T E R T I U M sicut proceditur. Videtur, quod oratio non sit actus religionis. Religio n. cum sit pars iustitiae, est in voluntate sicut in subiecto: sed oratio pertinet ad partem intellectuam, ut ex supra \* dicit pater: ergo oratio non videtur esse actus religionis, sed domini intellectus, per quod mens ascendet in Deum.

**P** 2 Præt. Actus latræ cadit sub necessitate precepti: sed oratio non videtur cadere sub necessitate precepti, sed ex mera voluntate procedere, cum nihil aliud sit quam voluntarii petito: ergo oratio non videtur esse religionis actus.

**P** 3 Præt. Ad religionem pertinet videtur, ut quis diuina natura cultum, ceremoniamque aferat:

sed oratio non videtur aliquid Deo afferre, sed magis aliquid obtinendum ab eo petere: ergo oratio non est religionis actus.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur in Psal. 140. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.

Vbi dicit gl. q. in hiis figuram in veteri lege incensum dicebatur offerendi odorem suaevum domino:

sed hoc pertinet ad religionem: ergo oratio est religionis actus.

**R E S P O N**. Dicendum, quod sicut

supra \* dictum est, ad religionem propriæ pertinet reverentiam, &

honorem Deo exhibere: & ideo omnia illa, per quæ Deo reverentiam exhibetur, pertinent ad religionem.

Per orationem autem homo Deo reverentiam exhibet, inquit,

ut scilicet et subiicit, & profiteretur orando se eo indigere, sicut auctoritate suorum bonorum. Vnde manifestum est, quod oratio est proprie religionis actus.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod non est ne

sacerdos nos Deo preces porrigit, ut ei nostraras in dignitas, uel desideria manifestemus, sed ut nos ipsi consideremus, in his ad diuinum auxilium esse recurrentes.

Ad 11. dicendum, quod sicut dictum \* est, ora-

rio nostra non ordinatur ad immutationem diuina-

*In sen. Etia  
id habet in  
li. 2. de oran-  
do Deo, nō  
pecul a priu-  
cipi. incipit.  
Duplici no-  
mine par. E.*

*Infra. iij. cor.  
Et 1. dij. 5. q.  
4 art. 1. q. 2.  
& art. 1. q. 1.  
ad 2.*

*Art. huius q.*

*q. 8. artic. 2.*

*& 4.*

*D. 771.  
Art. 1. huius  
q. ad 2.*